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CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n°. 81/2009 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 07 de outubro de 2009, e foi lido no expediente da Sessio
Ordinaria do dia 13 de outubro de 2009, extraidas e entregue
fotocopias aos Srs. Vereadores conforme Despacho do Sr.
Presidente.

Certifico mais. o Projeto de Lei n% 81/2009 encontra-se a
disposicdo das comissbes para exararem parecer conforme
despacho do Sr. Presidente.

Ibiuna, 14 de outubro de 2009.
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Amaurt gaﬁrie[ V4eira
Secretaria Administrativo
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COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 81/2009
AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO
RELATOR: VEREADOR ROQUE JOSE PEREIRA
COMISSOES DE JUSTICA E REDACAC: FINANCAS E ORCAMENTO; OBRAS,
SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS; E EDUCACAO, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacao desta
Casa de Leis no dia 07 de outubro de 2009 o Projeto de Lei n° 81/2009 que
"Dispbe sobre a concessao de licenga para os servidores da Prefeitura Municipal
da Estancia Turistica de Ibiuna.”

A Comissao de Justica e Redacdo em analise a
proposta original. quanto a sua competéncia, sob a legalidade e
constitucionalidade. emite parecer favoravel pela tramitacao, pois a Proposicao
tem o objetivo de autorizar a concessao de licenca aos servidores da Prefeitura
Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna regidos sobre a CLT, que contarem ao
menos com trés anos de efetivo exercicio. para tratar de interesses particulares,
sem vencimentos mediante prévia aprovacdo do Prefeito Municipal, nada
impedindo a deliberacio pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orcamentario. a Comissao
competente em estudo. também exara parecer pela tramitacao regimental, pois a
licenca a ser concedida, apos a tramitacac do pedido pelo interessado néo
acarretara despesa ao Executivo visto que sera sem vencimentos.

As Comissoes de Obras. Servigos Publicos e Atividades
Privadas: e Educacéo. Saude e Assisténcia Social quanto as suas competéncias,
exaram parecer pela tramitagdo nermal. pois a concessao de licenca para tratar de
interesses particulares. visa restituir um beneficio que ja era concedido aos
servidores estatutarios. passando a ser concedido aos servidores sob o regime da
CLT apos a aprovacao da presente proposicao.

Ao Plenario que é soberano em suas decisées

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO,
EM 16 DE NOVEMBRO DE 2009

ROQUE JOSE PEREIRA
RELATOR - PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
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JOSE BRASILINO DE OLIVEIRA EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
VICE-PRESIDENTE MEMBRO
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COMISSOES

Parecer — Projeto de Lei n°. 81/2009 — fis 02

CHARLES GUIMARAES ’
PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

ROQUE JOSE PEREIRA «-PEDRO LUIZ FERREIRA
VICE PRESIDENTE ' MEMBRO

JAMIL MARCICANO
PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E
. ATIVIDADES PRIVADAS
JOSE BRASILINO DE OLIVEIRA ' PEDRO LUIZ FERREIRA
VICE - PRESIDENTE MEMBRO

ISMAEL MARTINS PEREIRA
PRESIDENTE DA COMISSAO DE EDUCACAO SAUDE E ASSISTENCIA
T SOCIAL
l \\\\'; Lty
CLAUDIO ROBERTO ALVES BE MORAES
| VICE-PRESIDENTE
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
MEMBRO
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CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n°. 81/2009 recebeu o parecer
conjunto das Comissées de Justica e Redacdo; Financas e
Orcamento: Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas: e
Educacao. Saude e Assisténcia Social no expediente da Sessio
Ordinaria de 16 de novembro de 2009.

Certifico mais. o Projeto de Le n° 81/2009 foi inscrito para
discussdo e votacdo na Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do dia
23 de novembro futuro. conforme anunciado no final da Ordem do
Dia da Sessao Ordinaria do dia 16 p. passado.

Ibiuna. 17 de novembro de 2009.

JArmaur Gabrel Vietra
Secretario Administrativo



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
.«m TURISTICA DE IBIUNA

m Estado de Sio Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N2. 71/2009

“Dispbe sobre a concessao de licenca para os servidores da
Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibitna.”

COITI MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estancia
Turistica de Ibiuna, no uso das atribuicdes que lhe sao
conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica
de Ibiina aprovou e ele sancionou e promulgou a seguinte
lei:

Artigo 1° - Poderéa ser concedida ao servidor que contar ao
menos com 3 (trés) anos de efetivo exercicio licenca para tratar de interesses
particulares, sem vencimentos mediante prévia aprovagao do Prefeito Municipal.

Artigo 2° - A licenga sera concedida pelo prazo maximo de
02 (dois) anos, e nova concess@o somente sera permitida apos decorridos 05 (cinco)
anos do término da anterior.

Artigo 3° - A licenga poderd ser negada, quando for
inconveniente ao interesse do servigo publico através de decisdo do Prefeito Municipal.

Artigo 4° - O servidor devera aguardar em exercicio a
concessao da licencga.

Artigo 5° - O periodo de afastamento do servidor a quem for
concedida a licenga de que trata o Artigo 1° nao sera computavel com o tempo de
servigo para qualquer efeito.

Artigo 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagao.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 24 DIAS DO MES DE NOVEMBRO DE

2009.

JAIR CARD

'PEDRO LUIZ FERREIRA
1° SECRETARIO
ISMAEL MARTINS PEREIRA
2° SECRETARIO
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SENHOR PREFEITO:

Através do presente. encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 71/2009 referente ac Projeto de Lei n° 073/09. nesta Casa
tramitou com o n®. 81/2009 que “"Dispoe sobre a concessao de licenga para os servidores

da Prefeitura da Estancia Turistica de Ibitina.”. aprovado na Sessao Ordinaria do dia 23 D.
passado.

Sem mais. valho-me do ensejo para apresentar os protestos de
estima e consideracao.

;7

Atenciosamente. ; \
-y w,
JAIR CARDOSQ BE OLIVEIRA
, ») - -

(PRESIDENTE
v * i ;
AO EXMO. SR. Vo T
COITI MURAMATSU L=

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.

NESTA.
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CERTIDAO! e
Certifico que o Projeto de Lei n° 81/2009 foi colocado em\r
discussao e votagao na Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do dia
23 de novembro de 2009 sendo aprovado por unanimidade dos
Srs. Vereadores.

Certifico finalmente. que em virtude da aprovagdo do Projeto de
Lei n°. 81/2009 foi elaborado o Autografo de Lei n2. 71/2009.
encaminhado atraves do Oficio GPC n°. 533/2009. de 24 de
novembro de 2009.

Ibiuna, 25 de novembro de 2009.

. Amaur Gabriél Vietra
\_Seerstaro Administrativo
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